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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi turvapaikan haki
joiden vastaanottoasemista ja -keskuksista 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi laki 
turvapaikan hakijoiden vastaanottoasemista ja 
-keskuksista. Valtiolliset vastaanottokeskukset 
siirrettäisiin sosiaali- ja terveyshallituksen alai-

suudesta sosiaali- ja terveysministeriön alaisuu
teen. 

Laki on tarkoitettu tulemaan voimaan 1 
päivänä joulukuuta 1991. 

PERUSTELUT 

1. Nykyinen tilanne ja ehdotetut 
muutokset 

Sosiaali- ja terveysministeriö toimii pakolais
ten vastaanottoasioissa koordinoivana ministe
riönä ja vastaa toimialaansa kuuluvien pako
laiskysymysten säädösvalmistelusta sekä muus
ta hallinnollisesta valmistelusta ja ohjauksesta. 
Ministeriön tehtäviin kuuluu myös lääninhalli
tusten sosiaali- ja terveysosastojen ohjaus, min
kä lisäksi sosiaali- ja terveysministeriö tekee 
turvapaikan hakijoiden vastaanottoa koskevat 
yhteistyösopimukset Suomen Punainen Risti 
ry:n keskustoimiston kanssa. 

Sosiaali- ja terveyshallitus vastaa tulo- ja 
menoarvion valmistelusta ja pakolaisten vas
taanottoon varatun määrärahan käyttösuunni
telmasta, pakolaisten ja turvapaikan hakijoiden 
vastaanoton sisällöllisistä kehittämishankkeis
ta, valtiollisten vastaanottokeskusten hallinnos
ta, täydennyskoulutuksen yhteensovittamisesta 
ja järjestämisestä, pakolaisasioiden tiedottami
sesta sekä materiaalin tuottamisesta vastaanot
toviranomaisten ja pakolaisten käyttöön. 

Lääninhallitusten tehtävänä on pakolaisten 
kuntiin sijoittaminen, vastaanottosopimusten 
tekeminen kuntien kanssa, vastaanottoasemien 
ja -keskusten toimintaa koskevien sopimusten 
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tekeminen Suomen Punainen Risti ry:n piirien 
kanssa sekä korvausten maksaminen kunnille 
ja muille paikallisille palvelujen tuottajille. Li
säksi lääninhallitukset vastaavat kuntien pereh
dytyksestä ja ohjauksesta pakolaisten vastaan
ottamiseksi. 

Vastaanottoasemiksi kutsutaan laitoksia, jot
ka tarjoavat turvapaikan hakijoille turvapaik
katutkinnan ajaksi majoituksen sekä järjestävät 
toimeentuloturvan ja muut tarpeelliset palvelut. 
Vastaanottokeskukset puolestaan tarjoavat 
vastaavat palvelut turvapaikkatutkinnan jäl
keen, kunnes pakolaiset sijoitetaan kuntiin tai 
kielteisen päätöksen saaneet turvapaikan haki
jat poistuvat maasta. 

Valtio rahoittaa kaikkien vastaanottoyksi
köiden toiminnan, mutta niiden hallinto ja 
ohjaus on järjestetty eri tavoin sen mukaan, 
onko kyseessä valtion oma vastaanottokeskus 
vai Suomen Punainen Risti ry:n vastaanotto
yksikkö. 

Valtiolla on kuusi turvapaikan hakijoiden 
vastaanottokeskusta: Malmi, Rauha, Nastola, 
Lapinjärvi, Perniö ja Oulu. Ne toimivat suo
raan sosiaali- ja terveyshallituksen alaisina. 
Näiden lisäksi Suomen Punainen Risti ry:llä on 
nykyisin 14 turvapaikanhakijoiden vastaanot
toasemaa ja -keskusta, joiden toiminnan järjes-
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tämisestä sosiaali- ja terveysministeriö ja Suo
men Punainen Risti ry. ovat solmineet runko
sopimuksen. Sopimuksen pohjalta Suomen Pu
nainen Risti ry:n keskushallinto ohjaa piire
jään, jotka huolehtivat lääninhallitusten kanssa 
tehtävien sopimusten pohjalta Suomen Punai
nen Risti ry:n vastaanottoyksiköiden perusta
misesta ja toiminnasta. Sosiaali- ja terveys
ministeriö vastaa puolestaan lääninhallitusten 
ohjauksesta. 

Edellä kuvattu vastaanottoyksiköiden hallin
toa ja ohjausta koskeva vastuun ja tehtävien 
jakautuminen sosiaali- ja terveysministeriön se
kä sosiaali- ja terveyshallituksen välillä on 
epätarkoituksenmukainen. Myös lääninhalli
tusten kannalta tilanne on epäselvä yleisen 
pakolaisasioihin liittyvän ohjauksen ja erityi
sesti vastaanottokeskusten osalta. 

Vastaanottokeskustoiminta on uutta ja no
peasti kehittyvää eikä toiminnalla ole toistai
seksi säädöspohjaa. Toiminnan ohjaus edellyt
tää selkeyttä ja yhtenäisiä menettelytapoja riip
pumatta siitä, kuka toiminnan käytännön jär
jestämisestä vastaa. Nykyinen vastuunjako vai
keuttaa yhtenäisten toimintalinjojen muodosta
mista. 

Pakolaisten vastaanottotoimintaa koskevan 
valtion tulo- ja menoarvion momentin 33.29.61 
Pakolaisten vastaanotto määrärahaehdotuksen 
valmistelu ja määrärahan käytön ohjaus on 
keskeinen osa pakolaisten vastaanoton suunnit
telua. Nykyisen käytännön mukaan ehdotus 
valmistellaan sosiaali- ja terveyshallituksessa. 
Sosiaali- ja terveyshallitus suunnittelee ja vas
taa näin ollen myös esimerkiksi edellä mainit
tuun momenttiin sisältyvien henkilöstövoima
varojen käytöstä, vaikka pakolaisten vastaan
ottotoiminnan yleinen ohjausvastuu samoin 
kuin lääninhallituksiin kohdistuva ohjausvas
tuu on sosiaali- ja terveysministeriöllä. 

Sosiaali- ja terveysministeriön sekä sosiaali
ja terveyshallituksen työnjakoa on tarkoitus 
selkiinnyttää siten, että pakolaisten vastaanot
toon liittyvät valtion tulo- ja menoarviota 
koskevat ja muut tehtävät sekä henkilöstövoi
mavarat siirretään sosiaali- ja terveysministeri
öön syksyllä 1991. Tällöin myös turvapaikan 
hakijoiden valtiolliset vastaanottokeskukset 
siirtyvät sosiaali- ja terveysministeriön alaisuu
teen. 

Turvapaikan hakijoiden valtiollisten vastaan
ottokeskusten hallinnosta ja tehtävistä ehdote
taan säädettäväksi lailla. Tarkoituksena on 
lisätä valtion tosiasiallista vastuuta turvapaikan 

hakijoiden vastaanotossa niin, että nykyisin 
Suomen Punainen Risti ry:n vastuulla toimivia 
vastaanottokeskuksia ja -asemia vähitellen siir
retään valtiolle. Tämän johdosta ehdotetaan, 
että vastaanottokeskuksia koskevat säännökset 
koskisivat myös turvapaikan hakijoiden valti
ollisia vastaanottoasemia. 

Vastaanottoasemia ja -keskuksia varten ase
tettaisiin yhteinen johtokunta, jonka tehtävänä 
olisi ohjata ja valvoa asemien ja keskusten 
toimintoja. Johtokunta voisi antaa toimintaoh
jeita laitoksille. 

2. Esityksen hallinnolliset, talou
delliset ja henkilöstövaikutuk
set 

Turvapaikan hakijoiden valtiolliset vastaan
ottokeskukset siirtyvät sosiaali- ja terveyshalli
tuksen alaisuudesta sosiaali- ja terveysministe
riön alaisuuteen. Lääninhallitusten sosiaali- ja 
terveysosastot vastaisivat läänin alueella vas
taanottokeskusten ohjauksesta. 

Pakolaisten väliaikaisen sijoittamisen järjes
tämisestä annetun asetuksen (21 /91) mukaan 
valtion päihdehuollon toimintayksikköjä voi
daan tarvittaessa käyttää väliaikaisesti pako
laisten ja turvapaikkaa hakevien vastaanotto
toimintaan. Tämän nojalla on Lapinjärven ja 
Perniön kuntoutumiskeskuksia käytetty vas
taanottokeskuksina. Tarkoituksena on siirtää 
nämä laitokset pysyvästi turvapaikan hakijoi
den vaitiollisiksi vastaanottokeskuksiksi. 

Tarkoituksena on, että kaikki Lapinjärven ja 
Perniön kuntoutumiskeskusten 56 peruspalk
kaista virkaa ja 19 työsopimussuhteista tehtä
vää lakkautetaan. Vastaavasti ehdotetaan pe
rustettavaksi turvapaikan hakijoiden valtiolli
siin vastaanottokeskuksiin 46 peruspalkkaista 
virkaa ja 17 työsopimussuhteista tehtävää. 
Vuoden 1991 toisessa lisämenoarvioesityksessä 
muuhun pakolaisten vastaanottotoimintaan 
momentille 33.29.61 Pakolaisten vastaanotto 
on ehdotettu lisättäväksi määräraha kahdeksaa 
henkilötyövuotta varten, minkä lisäksi raken
nushallintoon on ehdotettu perustettavaksi nel
jä kiinteistöjen kunnossapitotehtäviin liittyvää 
peruspalkkaista virkaa. Lapinjärven ja Perniön 
kuntoutumiskeskuksista lakkautettavissa vi
roissa olevat virkamiehet samoin kuin työsopi
mussuhteiset henkilöt on tarkoitus siirtää vas
taanottokeskuksiin perustettaviin vastaavan-
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tasmsnn virkoihin ja tehtäviin. Siirrettävän 
henkilöstön oikeudet ja velvollisuudet säilyisi
vät entisellään. 

Muiden vastaanottokeskusten kuin Lapinjär
ven ja Perniön henkilöstö on tähänkin asti 
palkattu momentilta 33.29.61 Pakolaisten vas
taanotto, joten heidän asemansa ei uudistuk
sessa muutu. 

Sosiaali- ja terveysministeriö on käynyt asi
asta yhteistoiminnasta valtion virastoissa ja 
laitoksissa annetun lain (651/88) ja yhteistoi
mintasopimusten edellyttämät keskusjärjestö
neuvottelut sekä yhdessä sosiaali- ja terveyshal
lituksen kanssa paikallistason yhteistoiminta
neuvottelut. 

Esityksellä ei ole olennaisia taloudellisia vai
kutuksia. 

3. Tarkemmat säännökset 

Asetuksella on tarkoitus säätää tarkemmin 
vastaanottokeskusten ja -asemien johtokunnan 
tehtävistä, kokoonpanosta ja asettamisesta se
kä henkilökunnasta. 

4. Voimaantulo 

Laki ehdotetaan tulevaksi voimaan päivä
nä joulukuuta 1991. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus
kunnan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 



4 1991 vp- HE 171 

Laki 
turvapaikan hakijoiden vastaanottoasemista ja -keskuksista 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 § 
Turvapaikan hakijoiden vastaanottotoimin

taa varten valtiolla voi olla vastaanottoasemia 
ja vastaanottokeskuksia, jotka toimivat sosiaa
li- ja terveysministeriön alaisina. 

2 § 
Vastaanottoasemien tehtävänä on tarjota 

turvapaikan hakijoille turvapaikkatutkinnan 
ajaksi tilapäinen majoitus sekä järjestää toi
meentuloturva ja muut tarpeelliset palvelut. 

Vastaanottokeskusten tehtävänä on tarjota 
turvapaikan hakijoille turvapaikkatutkinnan 
jälkeen tilapäinen majoitus sekä järjestää toi
meentuloturva ja muut tarpeelliset palvelut. 

3 § 
Vastaanottoasemilla ja -keskuksilla on yhtei

nen johtokunta. Johtokunnan tehtävänä on 

Helsingissä 25 päivänä lokakuuta 1991 

ohjata ja valvoa vastaanottoasemien ja -kes
kusten toimintaa ja antaa sitä varten tarpeelli
sia ohjeita. 

Johtokunnan tehtävistä, kokoonpanosta, jä
senten määrästä ja asettamisesta säädetään 
asetuksella. 

4 § 
Tarkemmat säännökset tämän lain täytän

töönpanosta annetaan asetuksella. 

5§ 
Tämä laki tulee voimaan 

kuuta 1991. 
päivänä 

Ennen tämän lain voimaantuloa voidaan 
ryhtyä toimenpiteisiin vastaanottokeskusten 
virkojen ja tehtävien täyttämiseksi sekä muihin 
lain täytäntöönpanon edellyttämiin toimenpi
teisiin. 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KONISTO 

Sosiaali- ja terveysministeri Eeva Kuuskoski 


